

**Jan Woroniecki, Maria  
Budzanowska, Sławomir  
Niemierko**

---

**Wkład adwokatury piotrkowskiej w  
dzieło uczczenia jubileuszu  
utworzenia Trybunału Koronnego**

---

Palestra 22/10(250), 1-2

---

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# palestra

10

1978

miesięcznik

ORGAN NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ

WYDAWNICTWO PRAWNICZE — ROK XXII — 250 — PAŹDZIERNIK 1978 R.

## Wkład adwokatury piotrkowskiej w dzieło uczczenia jubileuszu utworzenia Trybunału Koronnego

*W dniach poświęconych upamiętnieniu 400-lecia utworzenia Trybunału Koronnego w Piotrkowie nie mogło zabraknąć udziału adwokatury polskiej. Współczesna palestra w województwie piotrkowskim (należąca do Izby częstochowskiej), choć w porównaniu z okresem funkcjonowania Trybunału Koronnego w Piotrkowie dużo mniej liczebna,<sup>1</sup> co jest zupełnie zrozumiałe z racji odmiennej dzisiaj organizacji wymiaru sprawiedliwości w Polsce, uważa się jednak w swej zawodowej pracy za spadkobierców palestry trybunalskiej.*

*Kiedy z inspiracji Redakcji „Palestry” wytonił się zamysł uświetnienia wielkiego jubileuszu historycznego Trybunału, gdyż tego domagać się mają prawo sławni palestranci piotrkowscy, nieliczne dziś środowisko adwokatury piotrkowskiej przyjęło z całą powagą takie zamierzenie jako zobowiązujące wezwanie do dzieła. W wyniku tego powołany ad hoc Komitet Redakcyjny numeru piotrkowskiego „Palestry” podjął stosowne działania organizacyjne, których rezultaty ma zaszczyt zaprezentować w organie prasowym Naczelnej Rady Adwokackiej.*

*Piotrkowski Komitet Redakcyjny zdawał sobie od początku sprawę z tego, że wykonanie pracy redakcyjnej związanej z uczczeniem jubileuszu Trybunału Koronnego, tak różnej przecież od codziennych obowiązków adwokackich, może być uwieńczone pełnym powodzeniem tylko wtedy, gdy udział w tej pracy twórczej nie ograniczy się wyłącznie do autorów osiadłych na Ziemi Piotrkowskiej. Przewodnią myślą było jednak to, aby profil tematyczny numeru piotrkowskiego „Palestry” być w przeważającej części związany z niezwykłym historycznym jubileuszem czterech wieków reformy sądownictwa w dawnej Polsce.*

*Obiorając zatem taki tytuł do naszego publicznego wystąpienia, przedstawiamy plon naszych starań, mających upamiętnić i zarazem przypomnieć powstanie i dalsze dzieje Trybunału Koronnego, formy procesowe w czasie jego działalności występ-\**

<sup>1</sup> Stanisław Janczewski w pracy pt. „Dzieje adwokatury w dawnej Polsce (Warszawa 1970, wkładka do „Palestry” nr 12/70) podał m. in.: „(...) wcześniejszy spis mecenasów uprawnionych do stawania przed Trybunałem Piotrkowskim zawiera nazwiska 102 mecenasów i 159 dependentów (cytowane za J. Rafaczem z jego dzieła pt. „Zastępcy stron w dawnym prawie polskim”, Kraków 1924).”

pujące oraz rolę palestry przy nim wykonującej swoje funkcje. Stąd też w niniejszym numerze „Palestry” zamieszczono kilka opracowań o charakterze historycznym, a dalej informacje o obchodach 400-lecia ustanowienia Trybunału Koronnego oraz kilka opracowań, wspomnień i sygnałów miejscowych adwokatów, dających obraz lat dawnych oraz problemów dnia dzisiejszego. Pozostałe publikowane w numerze materiały pochodzą z teki redakcyjnej „Palestry”, dobrane przez Redakcję naszego adwokackiego miesięcznika.

Publikację otwieramy listem wojewody piotrkowskiego, który zechciał uświetnić treść czasopisma cennymi uwagami o roli Piotrkowa Trybunalskiego i środowiska prawniczego województwa piotrkowskiego.

Spełniłiśmy w naszym przekonaniu zadanie niełatwe, zdając sobie sprawę z niedoskonałości jego wykonania, i poddajemy osądowi odbiorców „Palestry” rezultaty naszych starań. Mamy jednak miłe poczucie wykonania przyjętego przez nas obowiązku, jako że rzetelne spełnienie obowiązku jest podstawowym zadaniem wszystkich członków adwokatury.

Jest samo przez się zrozumiałe, że adwokatura piotrkowska nie ograniczyła się w dziele uczczenia jubileuszu 400-lecia Trybunału Koronnego jedynie do przygotowania niniejszego zeszytu „Palestry”, lecz uczestniczyła również, bardzo aktywnie, w wielu poczynaniach na terenie Piotrkowa Trybunalskiego poświęconych obchodom jubileuszowym.

Za Komitet Redakcyjny

Adw. Jan Woroniecki  
przewodniczący

Adw. Maria Budzanowska  
z-ca przewodniczącego

Adw. Stawomir Niemierko  
sekretarz

## List wojewody piotrkowskiego

Istniejące już blisko 3 lata województwo piotrkowskie odgrywa doniosłą rolę w życiu gospodarczym kraju. Dominuje tu przemysł metalowy, szklarski, lekki, meblarski, maszyn górniczych i budowlanych oraz rozbudowywany, szczególnie intensywnie w ostatnich latach, przemysł mieszkaniowy.

Piotrkowskie należy obecnie do najbardziej inwestowanych terenów w Polsce. W bieżącej pięcioletniej inwestycji pochłoną blisko 70 mld zł. Głównym akcentem jest przede wszystkim budowa Bełchatowskiego Okręgu Przemysłowego, która rozpoczęła się w 1975 r. Dla zobrazowania rozmiarów tej inwestycji wystarczy powiedzieć, że wydobycie węgla z bełchatowskiej odkrywki (40 mln ton) będzie równe wydobyciu ze wszystkich krajowych kopalń węgla brunatnego w minionym roku, a produkcja energii elektrycznej w bełchatowskiej elektrowni przekroczy 25% całej krajowej produkcji w 1975 r.

Ziemia Piotrkowska ma także duże walory turystyczne i znana jest z bogatej i różnorodnej kultury oraz pieczołowicie kultywowanej sztuki ludowej.